
«БАШKОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 

ШАРАН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ 

МӘFАРИФ БΥЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕХЫ 

(МКУ «МӘҒАРИФ БУЛЕГЕ»)  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ШАРАНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН» 

(МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

  Б О Й О Р О К                                                          П Р И К А З 
             03.11.2023 й.                                        № 408                                         03.11.2023 г. 
 

«Об организации и проведении  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в 

муниципальном районе Шаранский район Республики Башкортостан»  
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

(далее – Порядок проведения ВсОШ), приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 07.09.2023 № 2180 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» и во исполнение приказа Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан от 01.11.2023 г. №2652 «Об организации и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году», ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить:  

- график и место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году (далее – МЭ ВсОШ) в муниципальном районе Шаранский район 

Республики Башкортостан (приложение 1);  

- организационно-технологическую модель проведения МЭ ВсОШ в муниципальном районе 

Шаранский район в 2023-2024 учебном году (приложение 2);  

- форму предоставления результатов участников МЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном году в 

муниципальном районе Шаранский район в виде ранжированного списка участников МЭ ВсОШ 

2023-2024 учебного года по каждому общеобразовательному предмету (приложение 3); 

- проходной балл для участия в МЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном году не менее 40% от 

максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

- количество победителей и призеров ШЭ ВсОШ не более 40% от общего количества 

участников. 
2. Шавалееву Г.В. – заведующего методическим кабинетом МКУ «Отдел образования» 

назначить ответственным за подготовку и проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, в т. ч. по отдельным предметам специалистов и методистов МКУ «Отдел 

образования» (приложения №4). 

3. Шавалеевой Г.В., заведующему методическим кабинетом: 

- обеспечить подготовку нормативных документов, регламентирующих организацию и 

проведение МЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном году в муниципальном районе Шаранский район;  

- обеспечить проведение МЭ ВсОШ в соответствии с Порядком проведения ВсОШ, 

методическими рекомендациями к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, требованиями к организации и 

проведению МЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам, разработанными региональными 

предметно-методическими комиссиями.  

4. Сформировать оргкомитет муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

и утвердить его состав (приложение №5). 

5. Сформировать жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

каждому общеобразовательному предмету отдельно и утвердить его состав (приложение №6). 

6. Назначить специалистов и методистов МКУ «Отдел образования» ответственными за 

(приложения №4): 

- получение материалов МЭ ВсОШ по курируемым предметам с возложением персональной 

ответственности за информационную безопасность переданных им комплектов олимпиадных 

заданий;  

- осуществление мониторинга объективности проведения МЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном 

году в муниципальном районе Шаранский район; 

- соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, тиражировании и направлении 

олимпиадных заданий организаторам МЭ ВсОШ, проверке выполненных заданий членами жюри. 



7. Ответственное лицо осуществляет передачу комплектов заданий в распечатанном виде, в 

закрытых конвертах (пакетах) в день проведения олимпиады по общеобразовательному предмету 

организаторам в аудитории. 

Лицо, получившее материалы (в распечатанном либо электронном виде) несёт 

персональную ответственность за информационную безопасность переданных ему комплектов 

олимпиадных заданий. 

8. Оргкомитету муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников: 

- обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения МЭ ВсОШ;  

- обеспечить организацию и проведение МЭ ВсОШ с соблюдением требований 

противоэпидемических мероприятий и информационной безопасности;  

- определить время начала выполнения заданий МЭ ВсОШ – 10.00 часов;  

- обеспечить создание специальных условий для участников МЭ ВсОШ с ОВЗ и детей-

инвалидов в соответствии с требованиями пунктов 23-25 Порядка проведения ВсОШ;  

- обеспечить общественное наблюдение во всех аудиториях, задействованных в проведении 

МЭ ВсОШ, кодировании и проверке олимпиадных работ МЭ ВсОШ; 

- обеспечить видеонаблюдение за ходом проведения МЭ ВсОШ, рассмотрения апелляций 

участников МЭ ВсОШ с хранением видеозаписей в течение одного года;  

- определить квоты победителей и призеров МЭ ВсОШ;  

- утвердить и опубликовать на официальном ресурсе организатора МЭ ВсОШ в сети 

Интернет результаты по каждому общеобразовательному предмету и классу (рейтинг участников 

МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету с указанием статуса (участник, призер, 

победитель), в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания МЭ ВсОШ по 

соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри МЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- предоставить в ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора» на электронный адрес 

olimpiadarb@yandex.ru :  

- в день проведения МЭ ВсОШ по соответствующему общеобразовательному предмету – 

скан-копии работ всех участников 9,11 классов;  

- не позднее 3-х рабочих дней с даты проведения МЭ ВсОШ по соответствующему 

общеобразовательному предмету (до 15.00 часов) – скан-копии работ победителей и первых трех 

призеров МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету и классу;  

- не позднее 3-х рабочих дней с даты проведения МЭ ВсОШ по соответствующему 

общеобразовательному предмету – ранжированные списки участников МЭ ВсОШ 7-11 классов по 

форме согласно приложению 2 в XLSформате, в PDF-формате за подписью начальника МКУ 

«Отдел образования»;  

- предоставить исправленные отчеты в случае выявления фактов завышения и занижения 

баллов работ участников всероссийской олимпиады школьников в течение дня после получения от 

регионального координатора информации о результатах перепроверки работ участников МЭ 

ВсОШ.  

9. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников;  

- провести инструктаж по правилам техники безопасности с возложением ответственности 

за жизнь и здоровья детей во время проведения олимпиад и при организации подвоза 

обучающихся на сопровождающих. 

10. Руководителям МБОУ «СОШ №1 с.Шаран» и МБОУ «СОШ №2 с.Шаран»: 

- предоставить кабинеты для организации и проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

11. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника по 

учебной части МКУ «Отдел образования» Зайдуллину Р.М.  

 

 

 

 

И.о. начальника МКУ «Отдел образования»:                                             М.А. Пастухов 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:olimpiadarb@yandex.ru


Приложение № 1  

к приказу МКУ «Отдел образования»  

от 03.11.2023 года №408  

 

График и место проведения  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году в муниципальном районе  

Шаранский район Республике Башкортостан 
  

№  Наименование 

предмета  

Дата 

проведения  

День недели Место проведения Комплекты 

заданий  

1.  
Искусство (МХК)  15.11.2023  Среда  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран» 

7-8, 9, 10, 11  

2.  
Астрономия  16.11.2023  Четверг  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран»  

7, 8, 9, 10, 11  

3.  
Экономика  17.11.2023  Пятница  МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран»  

7-8, 9, 10-11  

4.  
Русский язык  20.11.2023  Понедельник  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран» 

7-8, 9, 10-11  

5.  
Физика  21.11.2023  Вторник  МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран» 

7, 8, 9, 10, 11  

6.  
Информатика  22.11.2023  Среда   МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран» 

7-8, 9-11  

23.11.2023  Четверг  

7.  
История  24.11.2023  Пятница  МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран» 

7, 8, 9, 10, 11  

8.  
Химия  27.11.2023  Понедельник  МБОУ «СОШ 

с.Наратасты» 

7-8, 9, 10, 11  

9.  
Немецкий язык  28.11.2023  Вторник  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран» 

7-8, 9-11  

10.  
Биология  29.11.2023  Среда  МБОУ «СОШ 

с.Наратасты» 

7, 8, 9, 10, 11  

11.  
Математика  30.11.2023  Четверг  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран» 

7, 8, 9, 10, 11  

12.  
Обществознание  01.12.2023  Пятница  МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран» 

7-8, 9-11  

13.  
Экология  04.12.2023  Понедельник  МБОУ «СОШ 

с.Наратасты» 

9, 10, 11  

14.  
Литература  05.12.2023  Вторник  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран» 

7-8, 9, 10-11  

15.  

Физическая 

культура  

07.12.2023  Четверг  ФОК с.Шаран Юн.: 7-8, 9-11 

Дев.: 7-8, 9-11  

Физическая 

культура  

08.12.2023  Пятница  ФОК с.Шаран Юн.: 7-8, 9-11 

Дев.: 7-8, 9-11  

16.  География  09.12.2023  Среда  МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран» 

7-8, 9-11  

17.  
Право  11.12.2023  Понедельник  МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран» 

9, 10, 11  

18.  
Технология  12.12.2023  Вторник  МБОУ «СОШ №2 

с.Шаран» 

7-8, 9, 10-11  

19.  
Английский язык  13.12.2023  Среда  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран» 

7-8, 9-11  

20.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

14.12.2023  Четверг  МБОУ «СОШ №1 

с.Шаран» 

7-8, 9, 10, 11  

15.12.2023  Пятница  

  
 



Приложение №4 

к приказу МКУ «Отдел образования» от 

03.11.2023 г. №408 
 

 

 

 

 

Специалисты и методисты МКУ «Отдел образования» 

 

ответственные за подготовку и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по отдельным предметам в 2023-2024 учебном году  

 

 

 

1. Галимова Гульчира Фаиловна – методист МКУ «Отдел образования»: 

 

 - русский язык и литература; 

- иностранные языки (английский и немецкий); 

- родной язык и литература, 

- башкирский язык и литература. 

 

2. Инсафутдинов Ришат Раисович - специалист МКУ «Отдел образования»: 

 

- математика, 

- технология. 

 

3. Шавалеева Галина Валерьевна – заведующий методическим кабинетом МКУ «Отдел 

образования»:  

 

- физика, 

- астрономия. 

 

4. Насруллина Алина Альбертовна – директор МЦЦО МКУ «Отдел образования: 

 

- Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), 

- информатика. 

 

5. Гареева Роза Фаритовна– методист МКУ «Отдел образования»: 

 

- искусство, 

- мировая художественная культура (МХК), 

- обслуживающий труд. 

 

 

6. Галлямова Гульназ Вазировна – методист МЦЦО МКУ «Отдел образования»: 

 

- география,  

- биология, 

-  химия,  

- экология, 

- физическая культура. 

 

7. Хабибуллина Алевтина Юрьевна - методист МКУ «Отдел образования»; 

 

- история,  

- обществознание,  

- право  

- экономика; 

- начальные классы. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к приказу МКУ «Отдел образования» 

от 03.11.2023 г. №408 

 

 

Состав  

оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

Председатель оргкомитета:  

 

Пастухов М.А. – и. о. начальника МКУ «Отдел образования»  

 

 Члены комиссии:  

 

Зайдуллина Р.М. – заместитель начальника по учебной части; 

Шавалеева Г.В. – заведующий методическим кабинетом МКУ «Отдел 

образования»; 

Хабибуллина А.Ю. – методист МКУ «Отдел образования»; 

Насруллина А.А. – директор МЦЦО МКУ «Отдел образования»; 

Галимова Г.Ф. - методист МКУ «Отдел образования»; 

Гареева Р.Ф. – методист МКУ «Отдел образования»; 

Инсафутдинов Р.Р.– специалист МКУ «Отдел образования»; 

Галлямова Г.В. - методист МЦЦО МКУ «Отдел образования»; 

Сабанаева И.В. - ЗДУВР МБОУ «СОШ №1. с.Шаран»; 

Пастухова Я. С. - ЗДУВР МБОУ «СОШ №2. с.Шаран». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение №6  

к приказу МКУ «Отдел образования»  

от 03.11.2023 г. №408 

 
Состав 

жюри муниципального этапа ВОШ по каждому общеобразовательному предмету 

 

Русский язык и литература 
1. Сагдиева Ляйла Рафилевна - учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран», 

руководитель РМО учителей русского языка и литературы; 

2. Галимова Гульчира Фаиловна – методист МКУ «Отдел образования»; 

3. Исламгареева Гульнара Фатиховна – учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 2 с. Шаран»; 

4. Салимгареева Лейсан Ахнафовна - учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ имени 

М.Фархутдинова с. Мичуринск»; 

5. Салимгареева Елена Сергеевна - учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ с. Наратасты». 

 

Иностранные языки (английский и немецкий) 

1. Галлямова Нурия Нурлаяновна - учитель английского языка МБОУ «СОШ № 1 с.Шаран», руководитель 

РМО учителей иностранного языка; 

2. Галимова Гульчира Фаиловна – методист МКУ «Отдел образования»; 

3. Диярова Ляйсан Анисовна– учитель английского языка МБОУ «СОШ № 2 с.Шаран»; 

4. Григорьева Ольга Аркадьевна - – учитель английского языка МБОУ «СОШ д. Три Ключа»; 

5. Шарипова Елена Наилевна - – учитель английского языка МБОУ «СОШ № 1 с.Шаран». 

 

Математика 

1. Мендиярова Залия Магдановна - учитель математики МБОУ «СОШ №1 с.Шаран», руководитель РМО 

учителей математики; 

2. Инсафутдинов Ришат Раисович - специалист МКУ «Отдел образования»; 

3. Исламова Зульфия Магасумовна – учитель математики МБОУ «СОШ с. Наратасты»; 

4. Ноздрякова Ольга Николаевна – учитель математики МБОУ «СОШ № 2 с. Шаран»; 

5. Саитова Рита Мавлеевна – учитель математики МБОУ «СОШ имени М.Фархутдинова с. Мичуринск». 

 

Физика, астрономия 

1. Минязев Ринат Джамбекович - учитель физики МБОУ «СОШ № 2 с.Шаран», руководитель РМО учителей 

физики; 

2. Шавалеева Галина Валерьевна – заведующий методическим кабинетом МКУ «Отдел образования»; 

3. Асмеев Алексей Давлетгулович – учитель физики МБОУ «СОШ №1 с.Шаран»; 

4. Халяпова Флюза Мидхатовна – учитель физики МБОУ «СОШ имени А. Кондратьева с. Дюртюли»; 

5. Инсафутдинов Ришат Раисович – инженер по охране труда МКУ «Отдел образования». 

 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 

1. Галиев Рустам Фагимович - преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №1 с.Шаран», руководитель 

РМО учителей ОБЖ; 

2. Насруллина Алина Альбертовна – директор МЦЦО МКУ «Отдел образования»; 

3. Гиниятуллин Марсель Маратович – преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ с. Наратасты»; 

4. Пастухов Михаил Александрович – заместитель начальника МКУ «Отдел образования»; 

5. Карманов Александр Александрович - преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №1 с.Шаран». 

 

Искусство, мировая художественная культура (МХК) 

1. Гарифуллина Нина Филипповна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ с.Чалмалы», руководитель РМО учителей 

ИЗО и МХК и технологии; 

2. Гареева Роза Фаритовна– методист МКУ «Отдел образования»; 

3. Бикмеева Альбина Рашитовна - методист МКУ «Отдел образования»; 

4. Шавалеева Галина Валерьевна – заведующий методическим кабинетом МКУ «Отдел образования»; 

5. Хабибуллина Алевтина Юрьевна - методист МКУ «Отдел образования». 

 

География  

1. Идиятуллина Ляйсан Римовна - учитель географии МБОУ «СОШ им. И.Абдуллина с.Зириклы», 

руководитель РМО учителей географии; 

2. Галлямова Гульназ Вазировна – методист МЦЦО МКУ «Отдел образования»; 

3. Петрова Ирина Валериевна - учитель географии МБОУ «СОШ №2 с.Шаран»; 

4. Гуссамов Ирек Зиннурович - учитель географии МБОУ «СОШ №1 с.Шаран»; 

5. Кучмухаметова Гузель Фирдатовна -  учитель географии МБОУ «СОШ с.Наратасты». 

 

 

 



 

Биология, химия, экология. 

1. Залилова Альмира Гарифьяновна, учитель биологии и химии МБОУ «СОШ с. Наратасты» руководитель 

РМО учителей биологии и химии; 

2. Мадиярова Любовь Бикбаевна – учитель биологии МБОУ «СОШ №2 с. Шаран»; 

3. Саитов Виталий Александрович - учитель биологии и химии филиала МБОУ «СОШ №2 с. Шаран» - 

ООШ д. Старотумбагушево; 

4. Галлямова Гульназ Вазировна – методист МЦЦО МКУ «Отдел образования»; 

5. Акбулатов Вячеслав Тимирьянович – учитель биологии, экологии МБОУ «СОШ им.М.Фархутдинова 

с.Мичуринск». 

 

Информатика 

1. Закирова Альфира Масгутовна - учитель информатики МБОУ «СОШ №2 с.Шаран», руководитель РМО 

учителей информатики; 

2. Насруллина Алина Альбертовна –  и.о. директора РЦПИ МКУ «Отдел образования»; 

3. Самигуллина Инга Атлеровна – учитель информатики МБОУ «СОШ №1 с. Шаран»; 

4. Петрова Земфира Валерьевна – учитель информатики МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран»; 

5. Шавалеева Галина Валерьевна – заведующий методическим кабинетом МКУ «Отдел образования». 

 

История, обществознание, право и экономика 

1. Саитова Регина Рашитовна - учитель истории МБОУ «СОШ № 2 с.Шаран», руководитель РМО учителей 

истории и обществознания; 

2. Хабибуллина Алевтина Юрьевна - методист МКУ «Отдел образования»; 

3. Егорова Лейсан Зифировна - учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №1 с.Шаран»; 

4. Галиева Гузель Рамильевна - учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ с. Наратасты»;  

5. Васильева Вера Владимировна - учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №1 с.Шаран». 

 

Физическая культура 

1. Агапитов Дмитрий Юрьевич - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского 

творчества и спорта с.Шаран», руководитель РМО учителей физической культуры; 

2. Галлямова Гульназ Вазировна – методист МЦЦО МКУ «Отдел образования»; 

3. Абдрахманова Флюза Анваровна – учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2 с.Шаран»; 

4. Сарычева Альбина Вагизовна - учитель МБОУ «СОШ №2 с. Шаран»; 

5. Насруллина Алина Альбертовна –  и.о. директора РЦПИ МКУ «Отдел образования». 

 

Обслуживающий труд 

1. Гарифуллина Нина Филипповна - учитель обслуживающего труда МБОУ «СОШ с.Чалмалы», 

руководитель РМО учителей обслуживающего труда; 

2. Гареева Роза Фаритовна– методист МКУ «Отдел образования»; 

3. Григорьева Эмма Витальевна – учитель обслуживающего труда МБОУ «СОШ №1 с.Шаран». 

4. Шавалеева Галина Валерьевна – заведующий методическим кабинетом МКУ «Отдел образования»; 

5. Хабибуллина Алевтина Юрьевна - методист МКУ «Отдел образования». 

 

Технология 

1. Максимов Василий Алексеевич - учитель технологии филиала МБОУ «СОШ им. Миргая Фархутдинова 

с.Мичуринск» - ООШ с.Новоюмашево, руководитель РМО учителей технологии; 

2. Михайлов Леонид Аркадьевич – учитель технологии МБОУ «СОШ №2 с. Шаран»; 

3. Инсафутдинов Ришат Раисович – инженер по охране труда МКУ «Отдел образования»; 

4. Шавалеева Галина Валерьевна – заведующий методическим кабинетом МКУ «Отдел образования»; 

5. Гареева Роза Фаритовна– методист МКУ «Отдел образования». 

 

 

Начальные классы 

1. Ситдикова Рания Ахняфовна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1 с.Шаран», руководитель 

РМО учителей начальных классов; 

2. Прудникова Ирина Владимировна – ЗДУВР учителей начальных классов, учитель начальных классов 

МБОУ «СОШ №1 с.Шаран»; 

3. Хабибуллина Алевтина Юрьевна - методист МКУ «Отдел образования»; 

4. Хуснутдинова Венера Масгутовна - учитель начальных классов МБОУ «СОШ с.Наратасты»; 

5. Галимова Людмила Сергеевна - учитель начальных классов МБОУ «СОШ №2 с.Шаран». 

 


